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[Jytte Andersen] 

brandforsikring, at den bliver udbetalt, som 
den skal, når man lever op til forudsætninger- 
ne. Og vi påstår altså -  og det er jo nok her, vi 
ser forskelligt på tingene -  at de ledige har le- 
vet op til forudsætningerne, og så skal forsik- 
ringspræmien også kunne udbetales. 

(Kort bemærkning). 

Helge Sander (V): 
Jeg bliver nødt til at gentage til fru Jytte An- 

dersen, at via aftalen fra 1988 er der rent fak- 
tisk tale om nye krav, og det er jo det, der lig- 
ger til grund for vores holdning til både dette 
og det næste forslag. 

Men når jeg beder om ordet, er det mere for 
at anholde fru Lilli Gyldenkilde, som siger, at 
man går fra dagpenge ned på ingenting. Det 
synes jeg er en meget stærk udtalelse. Vi har 
under udvalgsarbejdet fået præsenteret eks- 
empler på, at alt afhængigt af boligens Størrel- 
se og antallet af børn kan en klient i visse situ- 
ationer modtage mere i bistandshjælp end i 
dagpenge. Det er slet ikke alle, men der er en 
række eksempler på det. Og her synes jeg vi 
rører ved sagens kerne på arbejdsmarkedsom- 
rådet, for som fru Pia Christmas-Møller også 
ganske rigtigt var inde på, er der jo i mange 
situationer for lille forskel på bistandshjælp og 
dagpenge. Der er ikke er nogen virkelig fordel 
ved at betale en forsikringspræmie og forsikre 
sig mod ledighed. 

Og regeringen har i panik nedsat et udvalg 
på området, fru Lilli Gyldenkilde. Så vidt jeg 
ved, har vi alle sammen været med til at anbe- 
fale det udvalgsarbejde, som foregår dels i 
Zeuthenudvalget og dels i Finansministeriet. 
Så jeg synes, det er lidt stærkt at kaste sig over 
regeringen, der dog har forsøgt at løse proble- 
met ved at nedsætte disse udvalg. Ganske vist 
var SF ikke med i det endelige finanslovforlig, 
hvor man tog udgangspunkt i aktivering, men 
man tager da aktivt del i arbejdet -  og heldig- 
vis for det, for det kræver en indsats af alle otte 
partier, hvis vi skal forsøge at løse dette kæm- 
peproblem. 

Jeg håber, vi kan gøre det, men vi kan ikke 
hverken i dag eller senere begynde at lovgive 
ud fra tesen, som fru Lilli Gyldenkilde brugte, 
at hvis og hvis og hvis det bliver ændret sådan 
og sådan, vil det hele forholde sig anderledes. 
Vi bliver nødt til at gå ud fra den gældende 
lovgivning og det gældende forlig, og derfor 

må vi fastholde det, vi hidtil har sagt i denne 
sag, og som vi formentlig også vil sige, når vi 
når frem til næste sag på dagsordenen. 

(Kort bemærkning). 

Lilli Gyldenkilde (SF): 
Jeg roste hr. Helge Sander og egentlig også 

fru Pia Christmas-Møller for lidt siden for at 
være prisværdigt ærlige, når de siger: 7 år i sy- 
stemet, men så færdig, ud! Og det synes jeg 
man skal fastholde, for det er jo det, man me- 
ner. 

Men når man så får foreholdt, at nogle for- 
udsætninger er ændret betydeligt, kommer det 
med i det yderste øjeblik af en kort bemærk- 
ning, at det kan man jo ikke tage hensyn til. 
Men det begriber jeg ikke. I andre sammen- 
hænge, i meget af det, vi laver herinde, er det 
vel som oftest sådan, at når nogle forudsætnin- 
ger er totalt forandret i forhold til det, der var 
udgangspunktet for det oprindelige resultat, 
ændrer man da på resultatet. 

Jeg synes, det er lidt ærgerligt, at vi skal ha- 
ve denne store, overordnede arbejdsmarkeds- 
politiske diskussion om dagpengesystemet, 
men jeg var måske selv medvirkende ved at 
komme med den bemærkning om panik. Det 
beder jeg om at man glemmer, for det er helt 
rigtigt, som hr. Helge Sander siger, at vi delta- 
ger jo selv i arbejdet, og det er vigtigt også at få 
nogle uden for huset til at kulegrave sagen. Jeg 
burde nok have sagt, at regeringen ikke rigtig 
selv kan komme med forslag; jeg burde have 
sagt det på en pænere måde. Men nuvel, lad 
det ligge. 

Men vi kommer ikke uden om, at det ikke er 
en stor, overordnet arbejdsmarkedspolitisk 
drøftelse. Jeg har lagt op til, at en gruppe men- 
nesker, som er kommet i klemme, fordi forud- 
sætningerne for den gældende lov har ændret 
sig, får spændt et sikkerhedsnet ud under sig, 
indtil Zeuthenudvalget har gjort sit arbejde 
færdigt. Jeg gør mig ikke til talsmand for livs- 
lang forsørgelse inden for dagpengesystemet 
med det her forslag; den diskussion hører 
hjemme et andet sted. 

Formanden: 
Fru Pia Christmas-Møller for en kort be- 

mærkning, og så skal vi til at tænke på ordfø- 
rerrækken igen. 


